
               
                

                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ
Ταχ. δ/νση: Κωνσταντινουπόλεως 5

631 00 - Πολύγυρος
Πληροφορίες: Μ. Σαρακινού
Τηλέφωνο: 2371022060, 2310285163
Fax: 2310251892
e-mail: efachagor@culture.gr

         
        

        ΘΕΜΑ: Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης, για τη διενέργεια 
διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων και παραλαβής φυσικού αντικειμένου 
αυτών.

                                                             
                                                        Α Π Ο Φ Α Σ Η

       Έχοντας υπόψη: 
1.  Τον Ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις όπως ισχύει».
2.  Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) Ενίσχυση της διαφάνειας με υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων             στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 26 «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης» 
του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/27-10-2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» όπως ισχύει.

4. Το άρθρο 21 με τίτλο «Αμοιβές συλλογικών οργάνων», του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/Α/16.12.2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις  
και  άλλες  επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της  συμφωνίας  δημοσιονομικών

         στόχων και                                διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» όπως ισχύει.
5. Τα άρθρα 221 και 344 με τίτλο «Όργανα διενέργειας διαδικασιών σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων» και «Κατάρτιση και Πιστοποίηση προσωπικού Αναθετουσών 
Αρχών/Αναθετόντων Φορέων» αντίστοιχα του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016)

      «Δημόσιες Συμβάσεις ‘Εργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύουν.

6. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» όπως ισχύει. 

mailto:efachagor@culture.gr


7. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και  
 Αθλητισμού» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Την αριθμ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/4-11-2011 (ΑΔΑ: 4577Χ-ΠΧΧ) (ΦΕΚ 
2540/Β΄/7-11-2011) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Διενέργεια της διαδικασίας κληρώσεως για τον ορισμό μελών των 
συλλογικών οργάνων της διοίκησης για τη διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση 
ή την αξιολόγηση, παρακολούθηση, παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων».

9. Το  άρθρο  26   του Ν.  4024/2011 (Α 226)  «Συγκρότηση  Συλλογικών  Οργάνων της
 Διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση».

10. Την   αριθμ.   πρωτ.   ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21526/4-11-2011   (ΑΔΑ: 45ΒΜΧ-Ω1Β) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής   
Διακυβέρνησης  με θέμα «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και ορισμός  
μελών τους με κλήρωση».

11. Την αρ.πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.23243/23-11-2011 (ΑΔΑ: 457ΚΧ-ΤΧΩ)  εγκύκλιο
 του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα 
«Διενέργεια της διαδικασίας κληρώσεως για τον ορισμό μελών των συλλογικών οργάνων της 
διοίκησης για τη διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση ή την αξιολόγηση, 
παρακολούθηση, παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων».

12. Την αριθμ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21700/19-9-2012 (ΑΔΑ: Β4Θ0Χ-ΖΕ2)   εγκύκλιο 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα             
«Εφαρμογή του άρθρου 26 του Ν. 4024/2011 «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της  
διοίκησης και ορισμός μελών τους με κλήρωση». 

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/17945/15-1-2021  Απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και   
Αθλητισμού  με θέμα: «Ορισμός Αναπληρωτή Ελλείποντος Προϊσταμένου της Εφορείας  
Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους».    

14. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/τ.Β΄/17-03-2020) 
Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Μεταβίβαση   Αρμοδιοτήτων 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των  Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής  Διεύθυνσης   αρμοδιότητας  
της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού».

15. Τον Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28-6-2002) «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων 
και εν γένει  της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» όπως ισχύει.

16. Τις διατάξεις του άρθρου 81 του Ν. 1958/91 (ΦΕΚ 122/Α/5-8-1991) για τον          
τρόπο                      εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων, όπως ισχύει.

17.   Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4-3-19) Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων.
18.   Το Ν. 2286/1995 (19/Α/1-2-1995) «Προμήθειες του  Δημόσιου    Τομέα  και    ρυθμίσεις  

συναφών θεμάτων».
19.     Τον Ν. 2362/1995 (247/Α/1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των    δαπανών 

του Κράτους και άλλες διατάξεις».
20. Τον  Ν. 4270/2014  «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης  και  εποπτείας»  (ενσωμάτωση

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις)    όπως τροποποιήθηκε με   τον 
Ν. 4393/2016 (Α 106) και συμπληρώθηκε με τον Ν. 4438/16 (Α 220).

21. Την αρ. πρωτ. 494112/07-11-2024 (ΑΔΑΨ8Ν646ΝΚΟΤ-Κ69) απόφαση διενέργειας κλήρωσης για 
τον ορισμό μελών συλλογικών οργάνων της διοίκησης 

22. Το από 08-11-2024 Πρακτικό (αρ. πρωτ. εισερχομένου: 495727)  της επιτροπής διενέργειας 
κλήρωσης 

23. Την επιτακτική ανάγκη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους για τη 
συγκρότηση συγκρότηση συλλογικών οργάνων της Διοίκησης

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
    του κρατικού προϋπολογισμού.

 



                                                                Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
                                               

              Α. Τη Συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού για  το υποέργο 2 «Εκθεσιακές 
Κατασκευές» του έργου  με τίτλο «Οργάνωση και υλοποίηση της μόνιμης έκθεσης του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Πολυγύρου – Β’ Φάση ολοκλήρωσης και λειτουργίας" το οποίο 
χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025 / ΤΠΑ ΥΠΠΟ Α. 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ 2021-2025, με κωδικό ΟΠΣ 5150378 και ενάριθμο έργου 
2022ΝΑ51400067 στη ΣΑΝΑ 514 του ΠΔΕ

   ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.Κωνσταντία Δρόσου, μόνιμη υπάλληλος του ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών,
   με Α΄ βαθμό    
2.Μαρία Σαρακινού, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου  χρόνου
   του ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό.
3.Βαλεντίνη – Χρυσούλα Αδάμου, μόνιμη υπάλληλος του ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ 
    Μηχανικών, με Α΄ βαθμό 

    ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.Στυλιανός Γαλάνης, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του
    ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, με Α΄ βαθμό,
2. Ευάγγελος Ψαρράς, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου
    του ΥΠΠΟ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με Α΄ βαθμό.
3. Παπαστάθης Κωνσταντίνος, μόνιμος υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων με Α΄ βαθμό,

Ενδεικτικά έργο της Επιτροπής -σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 
καθίσταται: α) η αξιολόγηση προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής των προσφερόντων ή 
υποψηφίων, β) ο έλεγχος της καταλληλόλητας των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη 
συμμετοχή τους στη   διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης,  γ) ο έλεγχος και αξιολόγηση 
των προσφορών, δ) η εισήγηση για τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη 
διαδικασία, την απόρριψη των προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την 
αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη ματαίωση της  διαδικασίας, ε) η γνωμοδότηση για κάθε άλλο 
θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, στ) στο στάδιο της εκτέλεσης της 
διαδικασίας γνωμοδοτούν για κάθε θέμα που ανακύπτει κ.α.

   
Β. Τη Συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής (ποσοτικής και ποιοτικής) του φυσικού 
αντικειμένου της Σύμβασης που θα συναφθεί από τον διαγωνισμό του ως άνω υποέργου. 
                   
    ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Σπυρίδων Βασιλείου, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

του  ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, με Α΄ βαθμό
2. Στυλιανός Γαλάνης, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

του ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, με Α΄ βαθμό,
3. Βαρβάρα Γαϊτανίδου, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του 

ΥΠΠΟ, του κλάδου ΤΕ Λογιστικού, με Α΄ βαθμό. 

   ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Φίλης Κωνσταντίνος, μόνιμος υπάλληλος του ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, 
      με Α΄ βαθμό
2. Χωτίδου Κυριακή , μόνιμη υπάλληλος του ΥΠΠΟ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού,    

με Α΄ βαθμό 
3. Ακτσελή Δήμητρα, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
      του ΥΠΠΟ, του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων με Α΄ βαθμό.



Έργο της Επιτροπής είναι η εισήγηση για όλα τα θέματα του φυσικού αντικειμένου της 
σύμβασης, προβαίνοντας σε μακροσκοπικούς, λειτουργικούς ή και επιχειρησιακούς ελέγχους 
του προς παραλαβή αντικειμένου της σύμβασης, εφόσον προβλέπεται από την σύμβαση ή 
κρίνεται αναγκαίο, συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα, παρακολουθεί και ελέγχει την 
προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων 
του αναδόχου και εισηγείται την λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως 
άνω όρων.

Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντες τουλάχιστον τρεις.
Χρέη προέδρου εκτελεί αυτός που έχει τον μεγαλύτερο βαθμό και επί ισόβαθμων ο 
αρχαιότερος.
Χρέη γραμματέα εκτελεί αυτός που έχει το μικρότερο βαθμό και επί ισόβαθμων ο νεώτερος.

Ο Αναπληρωτής  Προϊστάμενος
                                                 της Εφορείας Χαλκιδικής και Αγίου Όρους

             Γεώργιος Σκιαδαρέσης
                     Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :497758
Ημ/νία Πρ. :11-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


